Vengono ricordate le consuetudini locali temperate dal diritto romano-bizantino: ... Inssa
Locretin sua moglie donna et patrona supra tuchi suot beni sua vita durante quardando lo lecto

13 Joanne Deverse terre Turris maioris vende, il 26 maggio 1567, quamdam suam domum Terraneam sitam et
positam intus dictam terram et proprie in loco ubi dicitur a lo piann di santa Maria: fonte XXT, pp. 28, 5.

887 Cfy. fonte CYIII (De wisitatione Ecclesioe Parochialis 5. Pauli Graecor.), infra, pp. 165, ss.

13 Cfr. infra §5 da 2 a 13.

1384 Cfr. fonte XVIIL pp. 24-25.

1858 Cfp. supracap. L §6.

1891 Cfr. fonte XVIIL, p. 24, all. 31-32.

1852 Thid., all. 42-43.

18938 Fratello consobrine & detto il figlio della sorella della madre.

1894 Fonte NVIIL p. 25, all. 2-8.

1895 Thid., p. 24, all. 22-24.

1836 Thid_, all. 20-21.

1897 Thid. all. 24-25.

198 Alla chiesa di sant’ Antonio Abate vengono legati tre tari, mentre a Santa Maria un ducato, paria 5 tari.

1898 Fonte XVIIL p. 24, all. 25-26.
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viduale et volendost renraritare li siano restituile le doti et ragiont sue et Ii lassa per ben servire bre
onze sopra tucti suoi bent .. 1%

Vengono enumerati i vari crediti vantati nei confronti di Leone di Taranto e I'arciprete
di Torremaggiore (Matteo de Magdalenis?® ). ... lassa devere havere da Leone di Tarauto uno
docato per appogiatura dela muro dela lambia et dal arciprevite anchora quello che sard misurato;se
ed, ancora, nei confronti di Geronimo d”Apricena per il canone di locazione di una casa
posta nella terra (borgo antico) dal cui ammontare si sarebbe potuto dedurre I'importo
eventualmente speso dall’inquilino per le migliorie apportate all'immobile: ... item lassa
devere havere da Geronimo dela Procina per Ia alloghera de la casa dentro la terra ad ragione di
quattro docati et mezo lo annio che ad Santa Maria di settembre prima da venire finisce il tempo di
tre anwi tanto marico quanto mostrard haverct facto di beneficio e Al proposito si richiamava la
consuetudine torremaggiorese di far riferimento all’anno bizantino (avente inizio l'otto di
settembre, giorno di Santa Maria) per il pagamento dei canoni locativi.

Ne si trascurava di menzionare il debito assunto verso il sarto del paese, proveniente da
Pesco Costanzo,: fornitore anche della stoffa per confezionare gli abiti: Lasse devere pagare
ad mastro Tuccio del Pesco Costanzo per tanito panno quattro docali et la cositura. 1

Loperosita di Antonio Giovanni Laccio si basa essenzialmente sulla efficace ed attiva
societa con Cola Peppeolissa col quale aveva preso in (sub)affitto la masseria «Ficurella»es
dai fratelli Paduano e Cicco Pellegrino: Ifem dice che U'anno passato pigliorno insolidum col
decto Cola dal detfo Paduano ef Cicco sua fratello la massaria dove si dice la ficurella per prezzo di
cento et tridici ducati come appare per obliganza et per la mita del detto prezzo ne 'have consignato
commotemeinte cum lo detto Cola al detto paduano di grano carra seipo per 'espletamento
dell’attivita agricela i soci contraggono alcuni debiti: per I"acquisto di grano (necessario,
forse, per la semina): sette docati et mezo che hawe pagato ad mastro Nardo di Groctola per parte
sua che li stavano obligati insolidum in quindeci docati per tanto grano;"™ per la mietitura: item
dice havere pagato per parte del dicto Cola ad Tomaso di Lucera per metenna delo grano quattro
carlini ¢t uno grano. Item dice havere dato ad Carlo Zaccuglia per parte del dicto Cola pure per lo
detto metere die mezzebti di grano delo suo propriopss e per il trasporto del grano (da deposi-
tare, secondo gli usi, nelle fosse edificate in paese): ifem dice havere dato ad Fabio di Gezzone
per parte del supradicto Cola wuno mezzetto et mezo o di grane per carrigbura delo granopst e per
l"acquisto di vino: Ifem dice havere pagato per parte del dicto Cola ad Cristoforo Cammerario per